¹ Sansovin. l. v.

« Milites, ex veteri capella pape, in qua ejus cantores quotidie missam, pias preces et horas canere solebant, fecisse stabulum equorum, quibus Bullas quas vocant, aliasque Pontificias litteras substraverint: addit, nempe ille testis oculatus de quo meminimus), milites papæ ac cardinalium vestes ac pileos in eorum opprobrium induisse, siuecumque creasse papam ex Landesknechto, qui dixerit in dicto suorum cardinalium cœtu et consistorio, se donare papatum Lutherò; quisquis militum id approbet, dextram in altum tollat: milites itaque levasse manum ac elamasse: Lutherus papa, Lutherus papa. At haec omnia, ignorante Cæsare, perpetrata fuerunt, nec ea unquam approbavit, aut rata habuit quæcumque milites illi vi ac metu a papa et cardinalibus extorserunt; quamvis vero ea præda omnium opulentissima fuerit, quanta sane Germano militi intra ducendos aut trecentos annos nunquam ex illa oppugnatione aut pugna obvenit, attamen perpacui militum Germanorum ex tantis opibus ditati sunt: bona pars omnia sua ludendo perdidit, magna pars peste aut caumate periit, pars ietu bombardarum vitam cum præda reliquit ». Brevem hanc impiorum hominum lætitiam futuram prædixisse virum pium, quem imminentem Urbi cladem vaticinatum diximus, cum e carcere, in quem conjectus fuerat, a Germanis emissus fuisset, refert idem anctor², quod alii confirmant³: « Dimissus, inquit, e carcere a militibus, eis quoque prædictis breve fore eorum gaudium ex illa præda. Cum igitur evenirent ea, quæ prædixerat, creditus est prophœtiae habere spiritum, quem et vita austeritate probavit, Joannis Baptiste nomen habens et vita institutum sequens ».

20. Planxit pluribus litteris eam Urbis cladem Jacobus Sadoletus³, hæcque ad Petrum Bembum scripsit: « Gravissimum fuit audire urbem omnium nobilissimam, domicilium imperii, ac dignitatis sedem, et patriam omnium nostrum ita captam ac direptam; clades, cædes, strages tot tamque inauditæ ab hoste immanni et impio fuisse factas, in quibus et Pontificis maximi, quem ego incredibiliter amo, indigni casus, et multorum præterea charissimorum atque amicissimorum hominum mortes et exilia me vehementer perturbant: in quo angore animi etsi ea requiro ex studiis doctrinæ doloris solatia, quæ mihi adjumento et levationi esse possint, tamen haud ita multum usque adhuc perfectum est; omnem enim medicinam vineit dolor, nec sic possum studere constantiæ, ut obliviouscar humanitatis: sed haec Deus viderit, cui me totum addixi, etc. III non. Novembris MDXXVII ».